CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONTABILIDADE – PPGC

EDITAL Nº 001/2024-PPGC

Prorroga o prazo  para inscrição de aluno regular -
Turma 2024, conforme o Edital nº 020/2023 – PPGC
que estabelece as normas para o Processo Seletivo
de Alunos Regulares, Turma do ano letivo de 2024,
do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade –
Mestrado.

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou
as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 050/2017 - CEPE que regulamenta o Projeto Político
Pedagógico deste Programa;

Considerando   a  Resolução   nº   051/2017   –  CEPE   referente   ao  Regulamento   do
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade;

Considerando o Edital nº 020/2023-PPGC, de 04 de outubro de 2023;

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade PPGC
– da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel,
designado   pela   Portaria   0416/2023-GRE;  no   uso   de   suas   atribuições   estatutárias   e
regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A Prorrogação de prazo para inscrição de aluno regular – Turma 2024,
do Edital  020/2023-PPGC,   que  estabeleceu  as  normas  para  o  processo  seletivo  de
alunos regulares no Programa de Pós-Graduação em Contabilidade Stricto Sensu, curso
de Mestrado em Contabilidade, ano letivo de 2024, conforme segue:

  CRONOGRAMA:

Quadro 2 – Cronograma do Processo Seletivo para o curso de Mestrado

DATA ETAPA LOCAL

Até
15/02/2024 Inscrições

Exclusivamente pelo Sistema de Inscrições
para Stricto Sensu da Unioeste em:
www.unioeste.br/pos/inscricoes

Até
20/02/2024

Edital de homologação das
inscrições Pelo website do PPGC: www.unioeste.br/ppgc

20/02/2024 a
22/02/2024

Prazo para interposição de
recurso à homologação de
Inscrições

Por e-mail para o endereço
cascavel.ppgc@unioeste.br

26/02/2024

Edital de resultado e
convocação dos candidatos
classificados para a
entrevista

Pelo website do PPGC: www.unioeste.br/ppgc

05/03/2024 a
07/03/2024

Realização das entrevistas
e defesa do Currículo
Lattes

Conforme edital próprio publicado em:
www.unioeste.br/ppgc

12/03/2024 Edital de Resultado da
Seleção

Pelo website do PPGC
www.unioeste.br/ppgc

12/03/2024 e
13/03/2024

Prazo para interposição de
recurso ao Resultado da
Seleção

Por e-mail para o endereço
cascavel.ppgc@unioeste.br

15/03
Edital de Resultado da
Seleção – se houver
recurso

Pelo website do PPGC
www.unioeste.br/ppgc

19/03/2024 e
20/03/2024

Matrículas de selecionados
(as)

Conforme edital próprio publicado em:
www.unioeste.br/ppgc

22/03/2024 a
27/03/2024

Elaboração de plano de
atividades e inscrição em
disciplinas pelos
matriculados

Sistema Stricto

01/04/2024
Início das aulas e reunião
do coordenador com a
Turma 2024

  Instruções  para  postagem  da  documentação  necessária  para  a  homologação
da inscrição:

1. Os documentos devem ser digitalizados em um único arquivo, respeitando a
sequência destacada e anexados em formato PDF. (Não pode ser imagem)

2. Para a postagem colocar todos os arquivos digitalizados em uma pasta única
e fazer a compactação com o aplicativo WINZIP.

3. A pasta compactada deve conter os arquivos em PDF estabelecidos no item 5
do EDITAL Nº 020/2023-PPGC.

As demais informações permanecem inalteradas.

    Cascavel/PR, 01 de fevereiro de 2024.

Prof. Udo Strassburg, Dr. 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Contabilidade – Mestrado 
Portaria nº 0416/2023-GRE

		2024-02-01T19:04:17-0300